2. *Ibid.*, t.XVIII, disp.46, p.448.

3. *Ibid.*, disp. 47, p.460.

Le rôle du prêtre ne s'arrête pas ici, car son action sanctificatrice agit aussi de façon descendante. Et ainsi Suarez affirme que le prêtre :
 . . . debet praeterea populum de rebus ad cultum Dei, et salutem animae pertinentibus docere, et instruere, ac sanctificare, juxta modum sacerdotii, et potestatem sibi a Deo datam ; et eodem modo ad sacerdotem pertinet gubernare populum sibi commissum, et per convenientia media dirigere ad destinatum finem, qui est Dei cultus, et animarum salus.¹

Nous voyons facilement ici la conception du sacerdoce selon Suarez. Le pouvoir sacerdotal n'est pas limité à l'administration des sacrements, il s'étend également aux fonctions prophétique et royale. La fonction prophétique, prise dans le sens large, englobant toute connaissance et tout enseignement d'une vérité surnaturelle inspirée par l'Esprit-Saint, est une fonction sacerdotale. Les mots de Suarez sont clairs : le prêtre doit *docere et instruere*. D'ailleurs cette affirmation est corroborée par un autre passage de Suarez sur le Christ docteur :

Annotavi pertinuisse ad Christum, quatenus sacerdos est et Summus Ecclesiae Pontifex, munus docendi ac praedicandi hominibus ; hujus vero rei tractationem, quamvis cum disputatione de sacerdotio Christi conjuncta videretur, in hunc tamen locum distulimus . . .²

D'après ces deux textes, il n'y a pas lieu d'hésiter. La fonction d'enseignement ou de magistère est comprise dans celle du sacerdoce. Il en est de même pour la fonction royale. Le texte énoncé précédemment est suffisamment clair pour nous permettre d'affirmer la chose : « . . . et eodem modo ad sacerdotem pertinet gubernare populum . . . et per convenientia media dirigere ad destinatum finem . . . »³ Le pouvoir de gouverner le peuple de Dieu fait donc partie du sacerdoce.

À la manière de Médina, de Valentia et de l'ensemble des théologiens du Moyen Âge, Suarez conçoit le sacerdoce comme un pouvoir global. Avec eux, il distingue, dans le sacerdoce du Christ, plusieurs fonctions qu'il ramène à trois pouvoirs ou plutôt trois dignités. Cette première division tripartite est encore bien timide, mais elle est suffisamment précise dans l'esprit de Suarez pour distinguer tous ses éléments. De fait, peu de temps après lui, on l'enseignera ouvertement en se référant à Suarez.

En résumé, on peut tirer deux observations de ces trois auteurs. D'abord on reconnaît dans Médina, Valentia et Suarez une continuité progressive dans l'évolution théologique de la division du sacerdoce et des pouvoirs du Christ. Par ailleurs, il est facile de constater que ces trois auteurs font la transition entre la position bipartite des pou-